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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o problematice výukových prostor z hlediska jejich

akustických vlastností, zejména pak z celkové doby dozvuku a srozumitelnosti. V první části

se práce zabývá rešerší týkající se těchto nových výukových prostor a kritérií jenž určují

akustické vlastnosti daného prostoru, které se musí přizpůsobit vznikajícímu trendu ve školství

v podobě interaktivní skupinové výuky. Druhou a třetí část pak tvoří návrh, realizace a

vyhodnocení měření doby dozvuku a srozumitelnosti ve třídách fakultní základní školy při

ČVUT.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of the teaching spaces from an acoustic point of view

especially from the reverberation time and intelligibillity. In the first part the thesis deals with

the research on these new learning spaces and the criteria that determine the acoustic properties

of this space, which must adapt to the emerging trend in education in the form of interactive

group teaching. The second and third part of the thesis create design, realization and evaluation

of the reverberation time and intelligibillity in the classes of elementary school belonging to

CTU.
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Úvod

Na prostory využívané pro výuku je kladeno mnoho požadavků, jejichž splnění je velmi

důležité pro kvalitu výuky. Primárně by tyto prostory měly svými vlastnostmi podporovat

proces učení. Tím hlavním požadavkem je, aby nám v takovém prostoru bylo příjemně, aby nás

nic nerozptylovalo a my se tak mohli plně soustředit. Kritérii, kterými se při hodnocení učebny

zabýváme je mnoho, avšak můžeme je rozdělit do tří hlavních kategorií. První kategorií jsou

světelné podmínky, kdy je potřeba zajistit správnou intenzitu a barvu osvětlení. Druhou

kategorií jsou akustické vlastnosti, kde je kladen důraz především na dobu dozvuku a z ní

vycházející srozumitelnost řeči a třetí kategorií je kvalita ovzduší, kde je potřeba zajistit ideální

teplotu a cirkulaci vzduchu ve třídě. Naneštěstí jsou tyto kategorie spolu úzce spjaty a navzájem

se ovlivňují. Jako příklad můžeme uvést postavení třídy s mnoha okny, což přispěje ke zlepšení

světelných podmínek, ale na druhou stranu nám v létě v učebně vzroste teplota. Vybavíme ji

tedy klimatizací, která sice udrží požadovanou teplotu, ale naopak zvýší hladinu hluku, který

se nám negativně projeví na srozumitelnosti řeči. Z toho plyne, že projektování prostor

určených pro výuku je především o kompromisu. Všechna tato kritéria by však měla být na

takové úrovni, aby na žáka, učitele, či na kteroukoliv jinou osobu nacházející se ve třídě

působila pozitivně ve smyslu jeho psychické pohody, podporovala jeho soustředění a aby

podmínky v daném prostoru ani při opakovaném a dlouhodobém pobytu nezpůsobovali

jakékoliv zdravotní komplikace.

K této, již nyní značně rozsáhlé problematice akustiky výukových prostorů, se navíc v dnešní

době přidává komplikace v podobě nově vznikajících metod výuky, které v sobě zahrnují

především větší míru interakce mezi žáky a vyučujícím, využívání multimediální techniky a

práci ve skupinách. Na výukové prostory jsou tak kladeny další náročné požadavky jak

z hlediska stavebních úprav, tak i z hlediska akustických vlastností. Navíc je potřeba zajistit i

variabilitu všech úprav, neboť se předpokládá, že učebna bude používána více způsoby a je

nutné zajistit, aby akustické vlastnosti prostoru, v němž výuka probíhá, splňovaly všechny

požadavky, jenž na ně dané konkrétní využití klade.

Problematice nových typů výukových prostor se v současné době věnuje pozornost v řadě zemí

na celém světě. Mezi hlavní charakteristiky tohoto současného trendu patří, že výukový prostor

sestává ze dvou více či méně oddělených místností. První místnost se vnitřním uspořádáním

blíží klasické třídě (lavice, tabule), zatímco místnost druhá nabízí většinou několik účelově

odlišných zón pro skupinovou výuku. Specifika takovýchto prostorů jsou blíže popsána

například v publikacích [1] a [2]. Zatímco první místnost je z akustického hlediska klasická
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učebna, druhá místnost má z hlediska akustických požadavků blíže k tzv. otevřeným

kancelářím.

Tato práce se konkrétněji zaměřuje na oblast prostorové akustiky a není zde tak řešena

například problematika neprůzvučnosti, která spadá do oblasti stavební akustiky. Z oboru

prostorové akustiky se pak práce zaměřuje hlavně na učební prostory, nikoliv už tak na

tělocvičny, chodby a šatny, i když je vliv akustiky těchto prostor na vzdělávací proces dětí také

předmětem mnoha výzkumů.

Cílem práce je provést rešerši současného stavu problematiky prostorové akustiky nových

výukových prostorů a na základě této rešerše navrhnout metodiku měření. Záměrem praktické

části práce je potom aplikovat navrženou metodiku na učební prostory, ve kterých se učí podle

současných trendů, ale které k tomu nejsou stavebně plně přizpůsobeny.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. Ve druhé kapitole práce, která navazuje na tento úvod, jsou

popsány typické příklady nové generace výukových prostorů a shrnuty objektivní akustické

parametry a jejich doporučené hodnoty, které se pro hodnocení takovýchto učebních prostorů

využívají. Ve třetí kapitole je navržena metodika pro měření a hodnocení těchto prostor a

v kapitole čtvrté je pak tato metodika aplikována na konkrétní učební prostory. Pátou kapitolu

poté tvoří závěr s celkovým zhodnocením práce.
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1. Současný stav

1.1. Nové typy výukových prostor

Žijeme v době neustálých změn a překotného pokroku. Z důvodu technologických inovací se

neustále mění požadavky, které jsou na lidi v jejich zaměstnáních kladeny. Zaměstnavatelé od

svých zaměstnanců očekávají spolupráci a kooperaci se svými kolegy, dobré znalosti

moderních technologií a schopnost intuitivně řešit nově vzniklé neočekávané problémy. Stejně

tak jako se vyvíjí dnešní pracovní trh, vyvíjí se i školství, které musí mladé lidi dostatečně

připravit na jejich budoucí pracovní nasazení.

Výuka na školách proto prochází značnými změnami. Učitelé a žáci v mnohem větší míře

využívají při výuce moderní technologie. Tabuli a křídu nyní doplňují a v budoucnu možná

zcela nahradí projektory a interaktivní tabule. I tablety a notebooky nachází ve škole čím dál

tím větší uplatnění. Mnohem více se také ve školách využívá kolektivní práce ve skupinkách,

či diskuzí mezi žáky ve třídě. Frontální systém výuky, kdy vyučující stojí před celou třídou a

vykládá probíranou látku, tak pomalu přechází do ústraní. S tím, jak se mění styl výuky, a tudíž

i způsob využívání výukových prostor by se i tyto prostory měly měnit a přizpůsobovat novým

požadavkům, které jsou na ně kladeny.

Příkladem učebních prostorů nové generace je Future Classroom Lab (FCL) [1], která byla

postavena roku 2012 v Bruselu. Tyto prostory, které jsou zobrazeny na obrázku 1, byly

vytvořeny za účelem dalšího výzkumu této problematiky a také jako inspirace pro mnoho

dalších učeben po celém světě. V dnešní době je ve světě trendem rozdělovat učební prostory

do více místností a v případě FCL tomu není jinak. První místnost je určena pro frontální styl

výuky, který je i v dnešním školství stále důležitým nástrojem. V této místnosti nalezneme

uspořádání vnitřního vybavení víceméně totožné s tím, jak ho známe z klasických tříd. Přední

stěně dominuje tabule někde případně doplněná či zcela nahrazená promítací plochou. Před

tabulí je prostor vyhrazený pro vyučujícího, který zde má možnost přednášet žákům probíranou

látku. Žáci pak sedí v lavicích uspořádaných do řad. Jednotlivé lavice je možné v řadě oddělit

uličkou, či je nechat spojené do jedné dlouhé řady. Více možností uspořádání nabízejí lavice

ve tvaru rovnoramenných lichoběžníků. Druhá místnost, ze které se dnešní nové výukové

prostory skládají, slouží především k novému interaktivnímu stylu výuky. Tato místnost je

typicky rozdělena do několika zón určených a vybavených pro jednotlivé konkrétní aktivity.
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Future Classroom Lab se přesně drží víše popsaného schématu rozdělení prostoru na jednotlivé

místnosti. Vlevo na obrázku 1 je umístěná místnost, označená jako „interact“. Tato místnost je

určená pro klasický frontální styl výuky. Je zde vidět důraz kladený na zachování tradičního


[…]


(tabulka 10) nezjistíme žádný výrazný rozdíl. Lze tedy konstatovat, že pozice mluvčího ani

směr jeho natočení, nijak výrazně neovlivňuje průměrnou srozumitelnost ve třídě.

všesměrový

zdroj A

všesměrový

zdroj B

všesměrový

zdroj C

směrový

zdroj A

směrový

zdroj B

směrový

zdroj C

hodnota

STI [-]
O,748 0,784 0,766 0,759 0,782 0,765

všesměrový zdroj - průměr směrový zdroj - průměr

hodnota

STI [-]
0,766 0,769

Tabulka 10 - Naměřené hodnoty srozumitelnosti (technici)

Dané měření nám však přineslo i další zajímavou informaci v podobě rozložení kvality

srozumitelnosti napříč celým měřeným prostorem. Z logiky a zkušeností každého posluchače

vyplývá, že srozumitelnost není ve všech místech prostoru stejná a obzvláště s narůstající

vzdáleností od zdroje zvuku by se její hodnota měla snižovat.

Tento předpoklad potvrzuje i naše měření, jehož výsledky jsou zobrazeny na grafu 12. Graf

zobrazuje zjednodušený půdorys třídy s, pro lepší orientaci, zakreslenými lavicemi.

Křížek označuje polohu zdroje zvuku, barevné body označují jednotlivá měřicí místa a jejich

barva pak konkrétní hodnotu srozumitelnosti. Z obrázku je patrné, že v místech neblíže zdroji

zvuku je srozumitelnost nejlepší a s rostoucí vzdáleností hodnota srozumitelnosti klesá.

Průměrná hodnota srozumitelnosti v jednotlivých lavicích, při různých umístěních zdroje

zvuku je uvedena v tabulce 11.
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všesměrový zdroj směrový zdroj (modelová hlava)

pozice A

pozice B

pozice C

Graf 12 - Rozložení srozumitelnosti (technici)

STI [-]

všesměrový zdroj směrový zdroj

A B C A B C

lavice

vlevo
0,748 0,760 0,771 0,764 0,735 0,785

lavice

vpravo
0,748 0,808 0,760 0,754 0,829 0,746

Tabulka 11 - Rozložení srozumitelnosti (technici)
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3.5.1. Porovnání naměřených výsledků s požadavky normy

Pokud bychom chtěli porovnat a zhodnotit námi změřené výsledky s konkrétními doporučeními

zjistili bychom následující. V českých normách a doporučeních není srozumitelnost ve třídě

řešena, a tak nám ani neposkytuje žádnou doporučenou hodnotu. Náš výsledek však můžeme

porovnat s doporučením Finské normy a Australské studie. Finská norma uvádí jako potřebnou

minimální hodnotu srozumitelnosti pro třídy kategorie A a B 0,8. Pro kategorii C pak alespoň

0,7. Australská studie je v tomto ohledu mírnější a definuje minimální hodnotu srozumitelnosti

0,6. Je tak patrné, že třída techniků splňuje z hlediska srozumitelnosti požadavky australské

studie, nicméně v případě porovnání s finskou normou ji lze zařadit pouze do nejnižší kategorie

C.
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Závěr

Tato práce předkládá rešerši současného stavu problematiky akustiky nové generace

výukových prostor a navrhuje metodiku hodnocení jejich akustických vlastností. Na základě

navržené metodiky byla provedena studie současného stavu místností určených pro výuku

v univerzitní základní škole ČVUT. Byly tak plně splněny všechny body zadání této práce.

Hlavními parametry používanými pro hodnocení učebních prostor jsou dnes ve světě doba

dozvuku, srozumitelnost řeči s tím, že se přihlíží k hluku pozadí. V práci bylo zjištěno, že ve

světě panuje tendence snižovat doporučenou dobu dozvuku v učebnách, v tomto ohledu je

norma ČSN 73 0527 [3] již zastaralá a byla by vhodná její aktualizace. Zahraniční dokumenty

častěji specifikují dobu dozvuku pro neobsazený prostor. Standardně se pro hodnocení prostor

používá i srozumitelnost řeči v podobě doporučených hodnot parametru – indexu přenosu řeči.

Detailním měření bylo zjištěno, že hodnoty doby dozvuku zkoumaných učeben korespondují

se současným světovým trendem a jsou nižší než rozsah hodnot, které vymezuje doporučený

interval v normě [3]. Při měření byl zjištěn nedostatek ve vyrovnanosti hodnot doby dozvuku

napříč frekvenčním spektrem. Tento jev byl s největší pravděpodobností způsoben podhledy

umístěnými po celé ploše stropu, kdy dle měření mají tyto podhledy na frekvencích okolo 1000

Hz největší činitel pohltivosti. Učebny jsou tak v tomto frekvenčním pásmu přetlumeny. Této

situaci nijak neprospívá ani fakt, že dalším výrazným tlumícím prvkem jsou závěsy před okny.

Dále bylo zjištěno, že přítomnost žáků snížila dobu dozvuku přibližně o 0,05s, což představuje

snížení přibližně o 10 %.

Průměrná hodnota indexu přenosu řeči (0,77) splňuje zahraniční doporučení. Kromě zjištění

celkové hodnoty srozumitelnosti bylo změřeno i její rozložení napříč celým prostorem. Toto

měření prokázalo, že hodnoty srozumitelnosti jsou v celé učebně přibližně vyrovnané a

nedochází zde k výraznějším odchylkám. Obecně při práci žáků ve skupinkách může vyšší

srozumitelnost naopak působit negativně, protože se jednotlivé skupiny budou mezi sebou rušit.

V této práci bylo zjištěna řada poznatků, které se vztahují na novou generaci učebních prostorů

a bylo by vhodné na ni dále navázat, např. podrobnějším studiem srozumitelnosti řeči a vlivem

hluku pozadí na ni např. při formě výuky ve skupinách..
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