I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Akustika nových typů výukových prostorů
Jméno autora: Michal Macko
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: K13137
Vedoucí práce: Vojtěch Jandák
Pracoviště vedoucího práce: K13102

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadání práce sestává ze tří částí: rešerše, návrhu metodiky hodnocení a ověření metodiky měřením v konkrétních prostorech. Pro rešerši bylo nutno vyhledat a čerpat z většího množství cizojazyčných zdrojů, i rozsah měření a objem získaných dat byly vzhledem k typu práce poměrně větší.

Splnění zadání splněno
Práce splňuje všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Student v rámci bakalářské práce navázal na předešlé projekty zadané na témže pracovišti a uplatnil zkušenosti, které v nich získal. Dodržoval dohodnutý harmonogram a pravidelně konzultoval. Připomínky a návrhy vedoucího vždy patřičně zapracoval. Student má všechny předpoklady pro samostatnou tvůrčí práci.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Student se odpovídajícím způsobem zorientoval v dané oblasti problematiky a propojil informace získané z norem a doporučení s výstupy výzkumu prezentovanými v současných odborných člancích. Podobně se podařilo i změřená a vyhodnocená data porovnat vzhledem k oběma výše uvedeným typům publikací. Ze změřených dat bylo možné vytěžit více informací detailního charakteru, patrně by to ale bylo nad rozsah této práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Po stylistické stránce je většina práce velmi kvalitní. Celkový dojem snižují menší nepřesnosti např. v matematické sazbě.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Zvolené zdroje vzhledem k rozsahu práce výstižně charakterizují současné trendy v designu a prostorové akustice učebních prostor nové generace. Podobně student vyhledal a v práci uvedl dokumenty a směrnice platné pro danou oblast v současné době v České republice.

Další komentáře a hodnocení
------------------------------------ --

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student dokázal propojit informace z odborných článků a norem. Na základě daných informací navrhl metodiku a připravil měření. V rámci měření se studentem skvěle spolupracovalo, při měření student vypracoval vyčerpávající zápis nastavení a uspořádání, data tak mohou být využita při dalším výzkumu. Oceňuji, že z textu práce je patrné, že student dokázal její téma zařadit do širšího kontextu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 1.6.2018

Podpis: